
 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Typ posudku: posudek vedoucí práce 
Autorka práce: Bc. Helena Bauerová, DiS. 
Název práce: „Problematika nedostatku míst v mateřských školách v Ústeckém kraji a její souvislosti z pozice 
jednotlivých aktérů a úrovně vládnutí“  
Autorka posudku: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D. 
 

 
Diplomová práce Bc. Heleny Bauerové, DiS. s názvem „Problematika nedostatku míst v mateřských školách 
v Ústeckém kraji a její souvislosti z pozice jednotlivých aktérů a úrovně vládnutí“ uchopuje široce probírané 
téma nedostatku míst v mateřských školách originálním způsobem, kdy problém nahlíží z perspektivy teorie 
vládnutí a zkoumá strategie vybraných obcí v Ústeckém kraji k danému problému.  
    
Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, 1. Výzkumné cíle, 2. Teoretická východiska, 
3. Legislativní dokumenty a koncepční opatření, 4. Vývoj předškolního vzdělávání, 5. Problematika 
nedostatku míst na jednotlivých úrovních vládnutí, 6. Alternativy předškolního vzdělávání, 7. Harmonizace 
pracovního a rodinného života, 8. Analýza rozhovorů, Závěr. Struktura práce je ovlivněná komplikovaností 
vymezeného výzkumného úkolu, a není bez vad. Zatímco teoretická východiska (kap. 2) se vztahují 
ke vzdělávací funkci mateřských škol, v kap. 7 je pojednáno téma slaďování rodinného a pracovního života, 
které je pochopitelně dalším rozměrem problému, ovšem není zohledněno v teoretické části práce. 
 
Diplomová práce si stanovuje jako hlavní cíl „analýz(u), jak instituci mateřské školy pojímají obce jako jejich 
zřizovatelé, čím jsou motivována a ovlivňována jejich konkrétní rozhodnutí týkající se chodu mateřské školy 
a jak obce požadavky výše zmíněných politik a aktérů reflektují“. Dílčí cíle autorka formuluje následovně: 
analýza postavení jednotlivých aktérů víceúrovňového vládnutí k řešení problematiky nedostatku míst 
v mateřských školách a identifikace hlavních příčin nedostatku míst v mateřských školách ve vybraných 
městech v Ústeckém kraji a porovnání participace jednotlivých měst v řešení daného problému a jejich 
strategie a postupy při jeho řešení. Odvozeně je pak cílem práce definování dané problematiky jako nového 
diskutabilního rámce pro debatu veřejné politiky zejména z pohledu lokální úrovně, nelehkého postavení 
obcí při řešení dané problematiky, a deficitu komunikace a kooperace mezi státem, kraji a právě obcemi. 
Výzkumné otázky, které vhodně operacionalizují dosažení cílů, jsou uvedeny v poznámce pod čarou1. 
Výzkumné cíle jsou tedy postaveny ambiciózně a jsou zároveň splněny, byť nevyužívají 100 % výzkumného 
potenciálu. 
 
Z hlediska metod identifikuje autorka svůj výzkumný design jako případovou studii, v jejímž rámci využívá 
institucionální analýzu, deskriptivní analýzu dokumentů, analýzu legislativních dokumentů a koncepčních 
dokumentů a obsahovou analýzu, kterou se vztahuje k rozhovorům provedeným v pěti obcích. Tyto 
analytické přístupy v diplomové práci nějakým způsobem přítomny jsou, ovšem v provedení spíše 
implicitním.  

                                                 
1
  

1. Jaká mají obce možná řešení dané problematiky jako zřizovatelé mateřských škol na lokální úrovni? 
2. Jakými faktory jsou motivována a ovlivňována rozhodnutí obcí při řešení nedostatku míst v mateřských školách? 
3. Jak vybrané obce v Ústeckém kraji řeší problematiku nedostatku míst v mateřských školách? Jakou mají strategii při 
řešení daného problému? 
4. Co je nejčastější příčinou nedostatku míst v mateřských školách v jednotlivých vybraných obcích v Ústeckém kraji? 
5. Jaký je vztah mezi jednotlivými aktéry v řešení problematiky nedostatku míst v mateřských školách? 



 

 

 

  
Jako teoretická východiska autorka použila teorii implementace, teorii lidského kapitálu, teorii sociální 
reprodukce a teoretický koncept vládnutí. Nejvíce se v diplomové práci pracuje s konceptem vládnutí, který 
se odráží i ve struktuře kapitoly 5. K finální syntéze nicméně v závěru ani jinde nedochází. 
 
Věcně je práce na kvalitní úrovni; počet a povaha zdrojů použitých v diplomové práci odpovídají povaze 
výzkumného tématu. 
 
Formálně je práce na standardní úrovni. Vytkla bych nejednotné odkazování, v některých částech zarazí 
převaha citací na úkor vlastního textu (srov. např. s. 49). 
 
Diplomová práce zpracovává zajímavé téma a autorka dokazuje, že je schopná ho akademicky uchopit. 
Autorka zvolila odpovídající teoretická a metodologická východiska a zjištění, která práce přináší, nejsou 
banální. Diplomovou práci Heleny Bauerové vzhledem k výše zmíněnému doporučuji k obhajobě a navrhuji 
hodnotit známkou „velmi dobře“. 
 
Možné otázky k obhajobě: 

1. V úvodu práce hovoříte o „rozkročení“ mateřských škol mezi vzdělávací politiku, politiku 
zaměstnanosti a regionální/lokální politiku. Jak byste na základě dat získaných v rozhovorech určila 
strategii vybraných obcí ve vztahu k MŠ? Reflektují spíše požadavky vzdělávací politiky, politiky 
zaměstnanosti, nebo regionální/lokální politiky? 

2. Jsou výsledky Vašeho šetření zobecnitelné na celou ČR, nebo má Ústecký kraj svá specifika, kvůli 
kterým je zobecnění možné jen v omezené míře?      
 

V Praze dne 21. května 2014 
 
 

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D. 
 


